Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2140/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente realize a reversão da

venda do túmulo da fundadora do

nosso município, Sra. Dona

Margarida das Graças Martins.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente realize a reversão da venda do túmulo da fundadora do nosso

município, Sra. Dona Margarida das Graças Martins.

                                 Justificativa

Recentemente, em visita ao túmulo de nossa fundadora no

cemitério da Consolação em São Paulo, fui informado sobre a perda e

subsequente venda deste túmulo para um particular. Considerando a

relevância histórica e cultural de Dona Margarida das Graças Martins para

nossa cidade, solicito que a Prefeitura, juntamente com a Secretaria Municipal

de Cultura e Turismo, avalie a possibilidade de reverter o perdimento deste

túmulo.

A preservação deste importante patrimônio histórico é crucial para

manter viva a memória de nossa fundadora e para honrar o legado que ela

deixou para nossa comunidade. Acredito que, com o esforço conjunto de

nossas autoridades municipais e a colaboração de entidades responsáveis,

podemos encontrar uma solução viável para reverter esta situação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

4
05

/0
8/

20
24

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: E

8B
C

-7
66

V
-4

K
38

-9
04

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de agosto de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8BC766V4K389041, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E8BC-766V-4K38-9041

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

50
25

/2
02

4
05

/0
8/

20
24

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: E

8B
C

-7
66

V
-4

K
38

-9
04

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8BC766V4K389041
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E8BC766V4K389041
		2024-08-06T09:43:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura